
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА   ОСТАНКИНСКИЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.06.2023 № 17-ПА     

 
 

Об утверждении Порядка составления, 

утверждения и ведения бюджетной 

сметы администрации муниципального 

округа Останкинский 

 

 
В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от                                 

14 февраля 2018 года № 26н «Об общих требованиях к порядку составления, 

утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», администрация 

муниципального округа Останкинский постановляет: 

1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы 

администрация муниципального округа Останкинский согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Московский муниципальный вестник» и на официальном сайте муниципального 

округа Останкинский. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу 

администрации муниципального округа Останкинский О.В. Голембу. 

 

 
Глава администрации 

муниципального округа 

Останкинский                                                                                                 О.В. Големба 



Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального округа 

Останкинский 

от 28.06.2023 № 17-ПА 

 

Порядок 

составления, утверждения и ведения бюджетной сметы 

администрации муниципального округа Останкинский 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 158, 

161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года № 26н 

«Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных учреждений» (далее – Приказ 26н) и определяет 

порядок составления, утверждения и ведения бюджетной сметы администрации 

муниципального округа Останкинский (далее – Порядок).  

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, 

утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) органом местного 

самоуправления муниципального округа Останкинский – администрацией 

муниципального округа Останкинский (далее - администрация МО 

Останкинский) в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

1.3. Формирование и ведение сметы на очередной финансовый год (на 

очередной финансовый год и плановый период) осуществляется в соответствии 

с настоящим Порядком. 

 

II. Составление сметы 

 

2.1. Составлением сметы является установление объема и 

распределения направлений расходов бюджета муниципального округа 

Останкинский (далее – местный бюджет) на срок решения о бюджете на 

основании доведенных до учреждения в установленном порядке лимитов 

бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных 

обязательств по обеспечению выполнения функций казенного учреждения, 

включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций 

и субсидий юридическим лицам (в том числе автономным учреждениям), 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты 

бюджетных обязательств). 

Показатели бюджетной сметы должны соответствовать доведенным 

лимитам бюджетных обязательств на принятие и исполнение бюджетных 

обязательств по выполнению функций администрации. 

2.2. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации 

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с 

детализацией по кодам подгрупп и элементов видов расходов классификации 



расходов бюджетов, а также в разрезе кодов аналитических показателей в 

пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

2.3. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются 

в процессе формирования проекта решения о местном бюджете на очередной 

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период). 

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей подписываются главой 

администрации Останкинский.  

2.4. При составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы в 

администрации учитываются: 

- данные по результатам проверки правильности составления и ведения 

смет; 

- результаты выполнения смет за отчетный и (или) текущий финансовый 

год. 

2.5. Администрация вправе дополнительно детализировать показатели 

сметы по кодам аналитических показателей. 

       2.6. Бюджетная смета составляется в рублях и действует в течение 

календарного года с 01 января по 31 декабря. 

 

III. Утверждение сметы 

 

3.1. Смета администрации МО Останкинский, являющегося органом 

местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия главного 

распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, утверждается главой 

администрации муниципального округа Останкинский. 

3.2. Утверждение сметы администрации МО Останкинский в 

соответствии с  настоящим  пунктом, осуществляется не позднее десяти рабочих 

дней со дня доведения администрации МО Останкинский в установленном 

порядке лимитов бюджетных обязательств. 

 

IV. Ведение сметы 

 

4.1. Ведением бюджетной сметы в целях настоящего Порядка является 

внесение изменений в показатели сметы в пределах, доведенных 

администрации МО Останкинский в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных 

обязательств. 

4.2. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем 

утверждения изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со 

знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов сметных назначений, 

отражающихся со знаком "минус": 

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения 

доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных 

обязательств; 

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам 

классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 

Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного 



распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных 

обязательств; 

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам 

классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 

Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи 

главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов 

бюджетных обязательств; 

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к 

перераспределению их между разделами сметы; 

- изменяющих иные показатели, предусмотренные настоящим Порядком 

ведения сметы. 

4.3. Внесение изменений в бюджетную смету, требующее изменения 

показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) 

бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после 

внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного 

распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимиты бюджетных 

обязательств. 

4.4. Утверждение изменений в показатели бюджетной сметы 

администрации муниципального округа Останкинский осуществляется главой 

администрации. 


